

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시재생과  
 정책: 댐주변 지역 정비  
 단위: 댐주변마을 정비 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시재생과	6,691,239	5,714,392	976,847
	균 시 구		
	1,265,686 3,110,300 2,315,253		
댐주변 지역 정비	398,571	254,461	144,110
댐주변마을 정비 및 지원	398,571	254,461	144,110
댐주변 지역 정비사업	2,987	2,987	0
201 일반운영비	1,728	1,728	0
01 사무관리비	1,728	1,728	0
○급량비	1,728		
- 댐주변업무추진급식비			
8,000원*3인*90일*80%<절감>	1,728		
202 여비	1,259	1,259	0
01 국내여비	1,259	1,259	0
○댐주변지역업무추진여비			
87,400원*3인*3일*2회*80%<절감>	1,259		
대청댐 주변지역 지원사업	395,584	251,474	144,110
201 일반운영비	26,636	26,414	222
02 공공운영비	26,636	26,414	222
○공공요금및제세	26,636		
- 방범용CCTV전기및통신요금등 16,722,000원	16,722		
- 방범용CCTV유지관리비 5,000,000원	5,000		
- 전국댐소재지시장권수구청장협의회회부담금 1,000,000원	1,000		
- 마을공동농기계종합보험료(7개통) 3,914,000원	3,914		
301 일반보상금	500	1,500	△ 1,000
12 기타보상금	500	1,500	△ 1,000
○오염물질정화사업비지원 500,000원	500		
307 민간이전	5,000	0	5,000
02 민간경상사업보조	5,000	0	5,000
○마을회관,농기계창고등운영비및농기계 수리비(19통) 5,000,000원	5,000		
402 민간자본이전	363,448	177,091	186,357
02 민간자본사업보조(이전재원)	24,094	177,091	△ 152,997
○친환경퇴비구입(19통) 14,094,000원	14,094		
○마을공동농기계구입(19통) 6,850,000원	6,850		
○마을공동냉장고구입(19통) 3,150,000원	3,150		
03 민간위탁사업비	339,354	0	339,354
○상수원보호구역내마을단위LPG배관망구축사업 339,354,000원	339,354		

부서: 도시재생과  
 정책: 지속가능한 도시개발  
 단위: 주거환경개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지속가능한 도시개발	6,199,271	5,380,878	818,393
	균 1,265,686		
	시 3,110,300		
	구 1,823,285		
주거환경개선사업	16,448	4,641,664	△4,625,216
주거환경개선사업 지원	16,448	14,204	2,244
201 일반운영비	7,488	8,604	△1,116
01 사무관리비	7,488	8,604	△1,116
○급량비	7,488		
- 도시개발사업추진특근급식비 8,000원*9인*130일*80%<절감>	7,488		
202 여비	8,960	5,600	3,360
01 국내여비	8,960	5,600	3,360
○도시개발사업추진여비 20,000원*8인*70일*80%<절감>	8,960		
효율적인 GB관리	1,405,286	618,886	786,400
	균 1,265,686		
	시 65,300		
	구 74,300		
개발제한구역관리(국비)	9,286	9,286	0
	균 9,286		
201 일반운영비	5,386	5,386	0
	균 5,386		
01 사무관리비	5,386	5,386	0
○일반수용비	2,986		
- 안내표지판제작및수리 1,800,000원	1,800		
	균 1,800		
- 사무용품구입및홍보물제작 1,186,000원	1,186		
	균 1,186		
○급량비	2,400		
- 개발제한구역업무추진급식비 8,000원*3인*100일	2,400		
	균 2,400		
202 여비	3,900	3,900	0
	균 3,900		
01 국내여비	3,900	3,900	0
○개발제한구역업무추진여비 20,000원*3인*65일	3,900		
	균 3,900		
개발제한구역주민직접지원사업(국비)	96,000	9,600	86,400
	균 86,400		
	시 300		
	구 9,300		
301 일반보상금	6,000	9,600	△3,600

부서: 도시재생과  
 정책: 지속가능한 도시개발  
 단위: 효율적인 GB관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 5,400 시 300 구 300		
12 기타보상금		6,000	9,600	△3,600
○개발제한구역생활비용보조사업	6,000,000원	6,000		
		균 5,400 시 300 구 300		
402 민간자본이전		90,000	0	90,000
		균 81,000 구 9,000		
03 민간위탁사업비		90,000	0	90,000
○개발제한구역내마을단위LPG배관망구축사업	90,000,000원	90,000		
		균 81,000 구 9,000		
이촌마을 도로확·포장공사(국비)		900,000	600,000	300,000
		균 810,000 시 45,000 구 45,000		
401 시설비및부대비		900,000	600,000	300,000
		균 810,000 시 45,000 구 45,000		
01 시설비		894,330	596,220	298,110
○이촌마을도로확·포장공사	894,330,000원	894,330		
		균 804,897 시 44,717 구 44,716		
03 시설부대비		5,670	3,780	1,890
○이촌마을도로확·포장공사	5,670,000원	5,670		
		균 5,103 시 283 구 284		
삼정동생태부유습지내경관사업		200,000	0	200,000
		균 180,000 시 10,000 구 10,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
		균 180,000 시 10,000 구 10,000		
01 시설비		198,560	0	198,560
○삼정동생태부유습지내경관사업	198,560,000원	198,560		
		균 178,704 시 9,928 구 9,928		

부서: 도시재생과  
 정책: 지속가능한 도시개발  
 단위: 효율적인 GB관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		1,440	0	1,440
○삼정동생태부유습지내경관사업	1,440,000원	1,440		
	균	1,296		
	시	72		
	구	72		
장동공방 공동작업장 설치공사(국비)		200,000	0	200,000
	균	180,000		
	시	10,000		
	구	10,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	균	180,000		
	시	10,000		
	구	10,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○장동공방공동작업장설치공사	200,000,000원	200,000		
	균	180,000		
	시	10,000		
	구	10,000		
도시계획 업무지원		376,750	120,328	256,422
도시계획 관리		376,750	120,328	256,422
201 일반운영비		28,310	25,528	2,782
01 사무관리비		28,310	25,528	2,782
○일반수용비		14,400		
－ 도시계획입안및시행공고료				
45,000원*20단*2개사*8회		14,400		
○운영수당		9,750		
－ 도시계획위원회참석수당(공동위원회포함)				
70,000원*15인*8회		8,400		
－ 도시계획위원회참석수당(초과분)				
30,000원*15인*3회		1,350		
○급량비		4,160		
－ 도시계획업무추진특근급식비				
8,000원*5인*130일*80%<절감>		4,160		
202 여비		7,840	5,600	2,240
01 국내여비		7,840	5,600	2,240
○도시계획업무추진여비				
20,000원*7인*70일*80%<절감>		7,840		
203 업무추진비		12,600	11,200	1,400
03 시책추진업무추진비		12,600	11,200	1,400
○도시계획시책업무추진				
2,000,000원*90%<절감>		1,800		
○도시건설시책업무추진				
12,000,000원*90%<절감>		10,800		
204 직무수행경비		78,000	78,000	0

부서: 도시재생과  
 정책: 지속가능한 도시개발  
 단위: 도시계획 업무지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	특정업무경비	78,000	78,000	0
	○대민활동비(안전도시국6급이하) 50,000원*130인*12월	78,000		
401	시설비및부대비	250,000	0	250,000
01	시설비	250,000	0	250,000
	○장기미집행도시계획시설재정비용역 250,000,000원*1식	250,000		
도시재생활성화		4,400,787	0	4,400,787
		시 구		
		3,045,000 1,355,787		
신탄진 공영주차장확대 및 이벤트공간 조성(국비)		1,920,244	0	1,920,244
		시 구		
		1,320,244 600,000		
401	시설비및부대비	1,920,244	0	1,920,244
		시 구		
		1,320,244 600,000		
01	시설비	1,836,924	0	1,836,924
	○공영주차장조성 1,836,924,000원	1,836,924		
		시 구		
		1,320,244 516,680		
02	감리비	73,320	0	73,320
	○공영주차장조성 73,320,000원	73,320		
03	시설부대비	10,000	0	10,000
	○공영주차장조성 10,000,000원	10,000		
신탄진 새여울 커뮤니티센터 조성(국비)		864,226	0	864,226
		시 구		
		768,885 95,341		
401	시설비및부대비	864,226	0	864,226
		시 구		
		768,885 95,341		
01	시설비	765,819	0	765,819
	○새여울커뮤니티센터조성 765,819,000원	765,819		
		시 구		
		700,000 65,819		
02	감리비	88,407	0	88,407
	○새여울커뮤니티센터조성 88,407,000원	88,407		
		시 구		
		61,885 26,522		
03	시설부대비	10,000	0	10,000
	○새여울커뮤니티센터조성 10,000,000원	10,000		
		시 구		
		7,000 3,000		
신탄진 육아종합센터 별관 조성(국비)		850,530	0	850,530
		시 구		
		595,371 255,159		

부서: 도시재생과  
 정책: 지속가능한 도시개발  
 단위: 도시재생활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		850,530	0	850,530
		시 구		
		595,371 255,159		
01 시설비		835,000	0	835,000
○돌봄센터조성	835,000,000원	835,000		
		시 구		
		584,500 250,500		
02 감리비		10,270	0	10,270
○돌봄센터조성	10,270,000원	10,270		
		시 구		
		7,189 3,081		
03 시설부대비		5,260	0	5,260
○돌봄센터조성	5,260,000원	5,260		
		시 구		
		3,682 1,578		
신탄진 지역대학 연계 거리재생 실습(국비)		30,000	0	30,000
		시 구		
		21,000 9,000		
307 민간이전		30,000	0	30,000
		시 구		
		21,000 9,000		
02 민간경상사업보조		30,000	0	30,000
○대학연계거리재생실습	30,000,000원	30,000		
		시 구		
		21,000 9,000		
신탄진 활성화 및 도시재생 대학 운영		40,787	0	40,787
		시 구		
		28,000 12,787		
201 일반운영비		29,840	0	29,840
		시 구		
		20,888 8,952		
01 사무관리비		29,840	0	29,840
○신탄진도시재생대학교육운영		29,840		
－ 사무관리비	15,040,000원	15,040		
		시 구		
		10,528 4,512		
－ 강사료	250,000원*2시간*24회	12,000		
		시 구		
		8,400 3,600		
－ 임차료	700,000원*1대*4회	2,800		
		시 구		
		1,960 840		
202 여비		787	0	787
01 국내여비		787	0	787
○도시재생뉴딜사업추진	87,400원*3인*3회	787		

부서: 도시재생과  
 정책: 지속가능한 도시개발  
 단위: 도시재생활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		10,160	0	10,160
	시	7,112		
	구	3,048		
09 행사실비보상금		10,160	0	10,160
○도시재생대학교육생선진지견학		10,160		
- 선진지견학	2,000,000원*4회	8,000		
	시	5,600		
	구	2,400		
- 급량비	3,000원*30인*24일	2,160		
	시	1,512		
	구	648		
신탄진 주민공모 사업(국비)		50,000	0	50,000
	시	35,000		
	구	15,000		
307 민간이전		50,000	0	50,000
	시	35,000		
	구	15,000		
02 민간경상사업보조		50,000	0	50,000
○신탄진주민공모사업	5,000,000원*10개사업	50,000		
	시	35,000		
	구	15,000		
신탄진 골목 점포 특화 컨설팅(국비)		50,000	0	50,000
	시	35,000		
	구	15,000		
207 연구개발비		50,000	0	50,000
	시	35,000		
	구	15,000		
01 연구용역비		50,000	0	50,000
○신탄진골목점포특화컨설팅	50,000,000원*1회	50,000		
	시	35,000		
	구	15,000		
신탄진 새여울 문화장터 운영(국비)		25,000	0	25,000
	시	17,500		
	구	7,500		
207 연구개발비		25,000	0	25,000
	시	17,500		
	구	7,500		
01 연구용역비		25,000	0	25,000
○새여울문화장터용역	25,000,000원*1회	25,000		
	시	17,500		
	구	7,500		
신탄진 건강만보루트 만들기(국비)		20,000	0	20,000
	시	14,000		
	구	6,000		
307 민간이전		20,000	0	20,000
	시	14,000		

부서: 도시재생과  
 정책: 지속가능한 도시개발  
 단위: 도시재생활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		구 6,000		
04	민간행사사업보조	20,000	0	20,000
	○만보루트만들기행사 20,000,000원	20,000		
		시 14,000		
		구 6,000		
	신탄진 창업인 교육·컨설팅(국비)	30,000	0	30,000
		시 21,000		
		구 9,000		
207	연구개발비	30,000	0	30,000
		시 21,000		
		구 9,000		
01	연구용역비	30,000	0	30,000
	○창업인컨설팅연구용역 30,000,000원*1회	30,000		
		시 21,000		
		구 9,000		
	신탄진 현장지원센터 운영 지원	250,000	0	250,000
		시 175,000		
		구 75,000		
308	자치단체등이전	250,000	0	250,000
		시 175,000		
		구 75,000		
10	공기관등에대한경상적위탁사업비	250,000	0	250,000
	○신탄진현장지원센터위탁비 250,000,000원	250,000		
		시 175,000		
		구 75,000		
	신탄진 창업실습 공간조성(국비)	20,000	0	20,000
		시 14,000		
		구 6,000		
207	연구개발비	20,000	0	20,000
		시 14,000		
		구 6,000		
01	연구용역비	20,000	0	20,000
	○신탄진창업인실습공간조성용역 20,000,000원*1회	20,000		
		시 14,000		
		구 6,000		
	오정동 지역공헌센터 운영(국비)	250,000	0	250,000
101	인건비	184,146	0	184,146
04	기간제근로자등보수	184,146	0	184,146
	○오정동지역공헌지원센터운영인부임 184,146,000원	184,146		
201	일반운영비	33,644	0	33,644
01	사무관리비	29,244	0	29,244
	○일반수용비 2,964	2,964		
	- 사무용품등구입 2,964,000원	2,964		



부서: 도시재생과  
 정책: 지속가능한 도시개발  
 단위: 도시재생활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임차료	26,280		
- 복합기임차료                   120,000원*1대*12월	1,440		
- 냉온수기임차료                70,000원*1대*12월	840		
- 건물임차료                    2,000,000원*12월	24,000		
02 공공운영비	4,400	0	4,400
○공공요금및제세	2,400		
- 전기및통신요금            200,000원*12월	2,400		
○시설장비유지비	2,000		
- 지역공헌센터시설장비유지비 2,000,000원	2,000		
405 자산취득비	17,210	0	17,210
01 자산및물품취득비	17,210	0	17,210
○지역공헌센터사무용가구등구입 17,210,000원	17,210		
406 기타자본이전	15,000	0	15,000
01 기타자본이전	15,000	0	15,000
○지역공헌센터임대보증금    15,000,000원	15,000		
행정운영경비(도시재생과)	93,397	79,053	14,344
인력운영비	70,115	57,184	12,931
인력운영비	70,115	57,184	12,931
101 인건비	70,115	57,184	12,931
01 보수	66,182	53,567	12,615
○시간외근무수당 10,299원*17인*35시간*12월*90%<절감>	66,182		
02 기타직보수	3,933	3,617	316
○시간외근무수당(청원경찰) 10,403원*1인*35시간*12월*90%<절감>	3,933		
기본경비	23,282	21,869	1,413
기본경비	23,282	21,869	1,413
201 일반운영비	12,583	11,930	653
01 사무관리비	12,583	11,930	653
○일반수용비	8,224		
- 부서운영수용비    10,280,000원*80%<절감>	8,224		
○급량비	2,919		
- 부서운영업무추진급식비 8,000원*19인*24일*80%<절감>	2,919		
○임차료	1,440		
- 전자복사기임차료    120,000원*1대*12월	1,440		
202 여비	3,199	3,039	160
01 국내여비	3,199	3,039	160
○도시재생업무추진여비 87,400원*4인*3일*2회*80%<절감>	1,679		

부서: 도시재생과  
 정책: 행정운영경비(도시재생과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부서운영업무추진여비 20,000원*19인*5일*80%<절감>	1,520		
203 업무추진비	7,500	6,900	600
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○기관운영업무추진비(안전도시국장) 3,300,000원*1인	3,300		
04 부서운영업무추진비	4,200	3,600	600
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		